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Abstrakt: Ve střední Evropě jsou v posledních desetiletích pozorovány některé

významné trendy atmosférických srážek. Minimální pozornost byla zatím věnována

tomu, do jaké míry tyto trendy souvisí se změnami vrstevnatých a konvekčních srážek.

Tato práce se zabývá rozlišením srážek podle původu na konvekční a vrstevnaté na

základě údajů databáze SYNOP na 10 stanicích v ČR. Takto rozlišené srážky byly

analyzovány a byly zjišťovány trendy celkových a silných srážek v jednotlivých

sezónách za období 1982–2005.

U konvekčních srážek byl v západní části ČR kromě jara pozorován nárůst

v charakteristikách celkových srážek a u silných srážek kromě podzimu (nárůst) a zimy

(nepřevažuje žádný trend) pokles. Ve východní části země narůstají celkové srážky

(vyjma zimy) a silné srážky mají kromě jara klesající trend. U vrstevnatých srážek

převažuje ve všech charakteristikách celkových i silných srážek v celé České republice

rostoucí trend. Výjimku tvoří jarní období, kdy je trend klesající.
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Abstract: Significant trends in some characteristics of atmospheric precipitation have

been observed in central Europe in recent decades. Little attention has been paid to the

investigation whether these trends are related to changes of precipitation falling from
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convective and stratiform cloudiness. This thesis deals with disaggregation of

precipitation into convective and stratiform on the basis of the database of 10 SYNOP

stations in the Czech Republic. The differentiated precipitation amounts were analyzed

with respect to trends of total and heavy rainfall in individual seasons for the period

1982-2005.

For convective precipitation in the western part of the Czech Republic, the observed

trend is increasing in total precipitation, except for spring, and declining in heavy

rainfall, except for fall and winter. In the eastern part of the Czech Republic, the total

amounts are increasing (except for winter) and heavy rainfall is decreasing, except for

spring. For stratiform precipitation, the growing trend prevails in all the characteristics

of the total and heavy rainfall throughout the Czech Republic. The exception is the

spring season with the downward trend.

Keywords: stratiform precipitation, convective precipitation, trend analysis, Czech

Republic
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Úvod

Klimatický systém Země je velmi složitý a celá řada dějů v něm probíhajících se

vzájemně ovlivňuje. Klima Země se měnilo během celé historie planety, ale větší zájem

projevila veřejnost až v osmdesátých letech 20. století, kdy se ve větší míře začala řešit

otázka změny klimatu související s nárůstem CO2 a dalších skleníkových plynů.

Takzvané globální oteplování není jedinou změnou, která je v posledních letech

pozorována a studována. Zvýšená teplota vzduchu i zemského povrchu vede

k silnějšímu vypařování a k většímu obsahu vlhkosti v atmosféře. Předpokládá se, že by

to mohlo mít za následek nárůst intenzity tropických i mimotropických bouří a vyšší

intenzitu srážek. Obecně se očekává nárůst extremity projevů počasí [1].

Změny v rozložení a intenzitě srážek během roku mohou vyvolat řadu problémů.

Přebytek srážek během některých období stejně jako velmi intenzivní srážky mohou

způsobovat povodně, které vedou k velkým materiálním ztrátám a někdy i ztrátám na

životech. Naopak nedostatek srážek přispívá k vzniku období sucha, což vede v době

vegetačního růstu k velkým ztrátám v zemědělství, lesnictví a k nedostatku vody.

Ve střední Evropě jsou v posledních desetiletích pozorovány některé významné

trendy atmosférických srážek, např. nárůst celkových srážkových úhrnů v zimě a pokles

na jaře a v létě, nárůst intenzity vysokých srážkových úhrnů v zimě, zvyšování četnosti

a intenzity sucha ve vegetačním období aj.

Tyto trendy mohou do určité míry souviset jak se změnami atmosférické cirkulace,

tak se změnou klimatu vyvolanou měnícími se radiačními vlastnostmi atmosféry.

Minimální pozornost byla dosud věnována tomu, do jaké míry trendy sezónních

srážkových úhrnů a dalších charakteristik souvisejí se změnami četnosti/intenzity srážek

z konvekční a vrstevnaté oblačnosti.

Cíle diplomové práce:

Cílem práce je využít databázi zpráv SYNOP (6-hodinové úhrny srážek, informace o

stavu počasí a oblačnosti) v síti vybraných stanic na území ČR k určení vlivu srážek z

konvekční a vrstevnaté oblačnosti na změny vybraných srážkových charakteristik. Dílčí

cíle jsou:
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1) navrhnout a otestovat kritéria pro rozlišení 6-hodinových srážek podle jejich

původu na srážky z konvekční/vrstevnaté oblačnosti a na smíšené případy;

2) analyzovat trendy charakteristik srážek z konvekční/vrstevnaté oblačnosti, a to

zejména celkových sezónních/měsíčních úhrnů, počtu dní/termínů se srážkami a

vybraných charakteristik srážkových extrémů;

3) srovnat takto určené trendy se změnami klimatologických charakteristik

atmosférických srážek v ČR.

Práce je příspěvkem k analýze proměnlivosti a změny klimatu ve střední Evropě.
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1. Atmosférické srážky

1.1 Vznik a vývoj srážek

Podle meteorologického slovníku [2] rozumíme pod pojmem atmosférické srážky

částice vzniklé následkem kondenzace vodní páry v atmosféře, na povrchu země nebo

na předmětech v kapalné nebo pevné fázi. Rozlišujeme srážky padající (vertikální) a

usazené (horizontální). Mezi padající srážky patří déšť, mrznoucí déšť, mrholení,

mrznoucí mrholení, krupky, sníh, sněhové krupky, sněhová zrna, zmrzlý déšť, ledové

jehličky a kroupy. Srážky usazené jsou rosa, zmrzlá rosa, jíní, jinovatka, námraza a

ledovka. Srážky vypadávající, ale nedosahující zemského povrchu se označují jako

virga (srážkové pruhy).

Ochlazením vzduchu může dosáhnout vodní pára v něm obsažená stavu nasycení.

Stane-li se tak, dojde ke kondenzaci a k vytvoření malých vodních kapiček neboli

oblačných elementů, jež tvoří oblak. Hlavními příčinami ochlazení vzduchu jsou

vzestupné pohyby a izobarické ochlazování. Při vzestupných pohybech dochází

k rozpínání a přibližně k adiabatickému ochlazování vzduchu. V určité výšce

označované jako kondenzační hladina se vzduch nasytí a při dalším výstupu začne

vodní pára kondenzovat. Takto vzniká například konvekční, orografická a vrstevnatá

oblačnost a frontální systémy oblačnosti. Izobarické ochlazování nastává v určitých

vzduchových vrstvách v atmosféře, v nichž teplota klesne pod teplotu rosného bodu a

dojde ke kondenzaci vodní páry. Tímto způsobem vzniká například tzv. podinverzní

oblačnost pod výškovými teplotními inverzemi.

Z termodynamických zákonitostí i laboratorních experimentů vyplývá, že

v homogenním plynném prostředí je vznik kapiček vody spontánním spojováním

molekul H2O energeticky náročným a statisticky nepravděpodobným dějem. Ke

kondenzaci by docházelo až při přesycení řádově několik set procent (400–800%).

V reálné atmosféře však dochází ke kondenzaci už při stoprocentním nasycení vodní

páry vůči rovinnému vodnímu povrchu díky existenci tzv. kondenzačních jader. Jsou to

aerosolové částice s vhodnými chemicko-fyzikálními vlastnostmi, jež fungují jako

centra kondenzace. Poloměr těchto částic je asi 108− –10 6− m. Ve vzduchu se mohou
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vyskytovat i tzv. obří kondenzační jádra s poloměry řádově většími než 106− m, jejichž

počet je ale o několik řádů menší než počet všech kondenzačních jader.

V počáteční fázi vzniká na kondenzačních jádrech velký počet malých kapiček

řádově o poloměru 10 6− m. Další narůstání oblačných elementů je způsobeno difúzí

vodní páry (tzv. kondenzační růst) a splýváním kapiček (ledových krystalků) při jejich

vzájemných srážkách (tzv. koalescenční růst). Takto se vytvoří celé spektrum kapiček

(ledových krystalků) různých velikostí. Čím menší je různorodost jednotlivých

elementů, tím stabilnější je i celý oblak a k vypadávání srážek nemusí vůbec dojít. Ke

vzniku padajících srážek dochází tehdy, začnou-li některé kapičky (ledové krystalky)

intenzivně narůstat na úkor ostatních, až narostou do takových rozměrů, že jejich

pádová rychlost bude větší než výstupné pohyby a začnou vypadávat z oblaku.

V dnešní době existují dvě teorie vysvětlující tento mechanizmus. Tzv. koalescenční

teorie srážek předpokládá v oblaku výskyt obřích kondenzačních jader, z nichž za


[…]

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 Celkově je v západní části ČR lepší shoda trendů charakteristik konvekčních a

vrstevnatých srážek než ve východní části. Tyto rozdíly zřejmě souvisí s odlišným

vlivem Atlantiku a Středomoří na jednotlivé oblasti. Z tabulek 3.4 a 3.5 je také dobře

vidět, že v trendech celkových a silných srážek je dobrá shoda u vrstevnatých srážek,

zatímco u konvekčních srážek tomu tam není. Vrstevnaté srážky jsou v datech více

zastoupeny než konvekční, což může způsobit, že trendy konvekčních srážek mohou

mít náhodnější charakter.

Západní část Východní část Celá ČR

Období Trendy
celkových

srážek

Trendy
vydatných

srážek

Trendy
celkových

srážek

Trendy
vydatných

srážek

Trendy
celkových

srážek

Trendy
vydatných

srážek
Zima + + + / – – – + + +
Jaro – – + + + + + + +
Léto + + – + + – – + + – –

Podzim + + + + + + – + + +
Tabulka 3.4: Souhrn trendů konvekčních srážek

Západní část Východní část Celá ČR

Období Trendy
celkových

srážek

Trendy
vydatných

srážek

Trendy
celkových

srážek

Trendy
vydatných

srážek

Trendy
celkových

srážek

Trendy
vydatných

srážek
Zima + + + + + + + + +
Jaro – – – – – – – – – – –
Léto + + + + + + + + + + + +

Podzim + + + + + + + + + + + +
Tabulka 3.5: Souhrn trendů vrstevnatých srážek

Vysvětlivky: + + (– –) …výrazný rostoucí (klesající) trend
+ (–) … nevýrazný, ale převážně rostoucí (klesající) trend

+ / – … nepřevažuje žádný trend

Na porovnání trendů charakteristik konvekčních a vrstevnatých srážek s trendy

nerozlišených srážek jsem se rozhodla využít výsledků z práce [9] (Tabulka 1.1).

V západní části ČR se trendy rozlišených a nerozlišených srážek dobře shodují.

Výjimku tvoří podzim, kdy nerozlišené srážky mají v charakteristikách silných srážek

převážně klesající tendenci, zatímco u rozlišených srážek je trend rostoucí v

konvekčních i vrstevnatých srážkách, a léto, kdy silné nerozlišené a vrstevnaté srážky

rostou, ale konvekční klesají. To by mohlo vypovídat o tom, že na trendy silných

nerozlišených srážek mají větší vliv srážky vrstevnaté.
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 Ve východní části ČR v zimě celkové i silné konvekční srážky klesají a vrstevnaté

rostou, ale celkové nerozlišené klesají a silné rostou. Na jaře mají nerozlišené srážky

výrazný klesající trend stejně jako vrstevnaté, ale konvekční rostou. Zdá se, že na

trendech nerozlišených srážek se opět více podílí vrstevnaté srážky. V létě vychází pro

celkové srážky vrstevnatého a konvekčního původu rostoucí trend, zatímco celkové

(průměrné) nerozlišené srážky klesají.

Nesrovnalosti v trendech mohou být způsobeny odlišnostmi analyzovaných dat.

V této práci bylo studováno jen 10 stanic SYNOP obsahujících data z let 1982–2005,

zatímco práce [9] obsahovala téměř 200 stanic a analyzovala časové období 1961–2005.

Je třeba mít na paměti, že trendy odhadnuté za 24-leté období (1982–2005) mohou být

poměrně nestabilní; delší časové řady pozorování, na jejichž základě by bylo možné

odlišit srážky konvekční a vrstevnaté, však nejsou k dispozici.

Vzhledem k časové a hlavně prostorové proměnlivosti srážek nelze brát výsledky

analýzy vrstevnatých a konvekčních srážek za reprezentativní pro celou ČR. Abychom

mohli získané závěry zobecnit, museli bychom mít data z většího počtu stanic.

Ačkoli by se mohlo zdát, že se na trendech nerozlišených srážek podílí ve větší míře

srážky z vrstevnaté oblačnosti, nelze to s jistotou říci vzhledem k již zmíněným

omezením analýzy. Podíl vrstevnatých a konvekčních srážek na trendech nerozlišených

srážek je také závislý na použité charakteristice a na ročním období.
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Závěr

Na základě údajů z databáze SYNOP jsem navrhla a na deseti českých stanicích

otestovala kritérium pro rozlišení šestihodinových srážek podle původu na konvekční,

vrstevnaté a smíšené. Využívala jsem údaje o stavu počasí a významných oblacích. Tyto

údaje zajišťují pozorovatelé na stanicích a jsou tedy ovlivněny zkušenostmi a pečlivostí

jednotlivých pracovníků. Přesto si myslím, že tato data jsou vhodná pro používání.

Nevýhodou navrženého kritéria může být jeho nepoužitelnost u dat z automatických

stanic, kde údaje o významných oblacích nejsou dostupné a údaje o stavu počasí

zajišťují jen na některých stanicích senzory pro měření stavu a průběhu počasí.

Algoritmus je snadno upravitelný na rozlišování srážek i za kratší časové období,

např. hodinové srážky. Tato data jsou ovšem dostupná jen za posledních zhruba 10 let.

Výsledky algoritmu lze využít například pro modelování srážkových rozdělení nebo

pravděpodobností extrémů. Další aplikací může být porovnání výstupů klimatických

modelů, které rozlišují srážky na konvekční a vrstevnaté, s naměřenými daty.

Pro vybrané charakteristiky celkových a silných srážek jsem určila trendy srážek

rozlišených na konvekční a vrstevnaté a porovnala je s trendy srážek v České republice.

Vzhledem k časové a prostorové proměnlivosti srážek a poměrně krátkým časovým

řadám srážek rozlišených na konvekční a vrstevnaté nelze vyvodit jednoduchý závěr,

zda silné a celkové srážky v celé ČR rostou nebo klesají.
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