Priloha (1)

Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Zuzana Rulfová

Název práce: Změny vybraných charakteristik srážek z konvekční a vrstevnaté oblačnosti

Studijní program a obor: meteorologie a klimatologie

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Jan Kyselý, Ph.D.

Pracoviště: ÚFA AV ČR, v.v.i.

Kontaktní e-mail: kysely@ufa.cas.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se zabývá tématem, kterému je v současné odborné literatuře věnována překvapivě malá pozornost – pokusu o rozlišení srážek podle původu na převážně konvekční a převážně vrstevnaté, a navazujícímu klimatologickému zpracování. Téma je aktuální jak v souvislosti s tím, že v některých charakteristikách atmosférických srážek jsou pozorovány za uplynulá desetiletí významné trendy (a nabízí se tedy otázka, do jaké míry se na těchto trendech podílejí změny konvekčních/vrstevnatých srážek), tak s ohledem na to, že rozlišení srážek na konvekční a vrstevnaté je k dispozici ve výstupech klimatických modelů (a v případě existence vhodného algoritmu pro pozorovaná data se nabízí možnost detailnější validace modelových dat).

Vzhledem k tomu, že autorka nemohla využít nebo převzít postupy z literatury, byl první krok řešení poměrně experimentální. V tomto ohledu Z.Rulfová prokázala značnou míru samostatnosti a invence, a navržený algoritmus – který bude možné využít nebo modifikovat pro účely dalších prací, např. modelování rozdělení srážkových úhrnů v závislosti na jejich převažujícím původu – pokládám za hlavní přínos práce.

Navazující zpracování výsledků a zejména diskuze bylo omezeno jak poměrně malým počtem stanic s dostupnými daty, tak relativně krátkým časovým obdobím, za které byla data SYNOP v digitální podobě k dispozici. Možnosti interpretace byly tedy omezené. Části věnované výsledkům a jejich diskuzi bych přesto vytkl převládající velkou míru popisnosti, poměrně malou pozornost věnovanou pokusům o vzájemné provázání výsledků a absenci ucelenějšího zhodnocení jejich vypovídací schopnosti.

I přes tuto důležitou výhradu práci doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 13.5. 2010